Profectus p̄putianum agrum deuastat Polybius per brutianum scribit Plinius uero p̄tutianum tu quem potiſſum ex tribus sequendum putes uideo.

Conſanum portum ego Costanū reposui est cosa ut Plinius ait oppidū ethruriæ littorale alii cosas appellat nec de cosa Fluvio qui apud frusinonem labit intelligi p̄t: neq̄ n. celebre ad mare fert nomen: neq̄ ea ora legēda fuit ex urbe Roma in Hispaniam nauigantibus.

Fortuna minas laxa: quod laxa litem dicas ratione caret palustri enim loco est id oppidum uide igit̄ ne formiana laxa uerior sit lectio ut legatur inter formiana laxa: & litem arenas: nā nō pcul inde formiae sunt: & pñeste inde procul est ubi fortuna colebat. Cæterū laxa mōtūm arenas & lassina non sunt fortunæ minæ sed naturæ.

Iam fame fedendo & cunctando bellum gerebat. Ego ferme potius legerim tu uide utrum malis. In hispania lergauonēsiū: ubi Ilercaonensium ptolemæi auctoritate reponi potuit: sed hoc quoq̄ in medio relinquō.

Mœnia insula ualata Plinius eam insulam mœnicem uocat Ptolemæus myrinta tu quid potissimum sequare maturius uideo.

Vt a populo crearetur qui prodicatore esset sed pdicitor uera est lectio ut sit pdicitor uelut p̄ consul & proprætor.

Vt dictator pro dictatore diceretur ex qua lectione nihil sequitur legendum igitur pro pdicatore: sit sensus fabius factum est: ut dictator sit dictus quum uere prodicitor fuisset.

Se quo die uidisset hostem profecturum tu uide ne profligaturum legendum sit potius.

Qui d inter armatam iuuentutem censes futurum: multo uerius facturum legent aliquis: nā si futurum scripsisse Liuius: quem aut qualem non quid dixisset.

Donec res eadem manebunt: sed melius eadem.

Nunc ianu efferenti signa porta collegae iusit: obnunciari uerius quid obnunciare esset: pedianus: & Cicero docent.

Ex septem milibus armatotum sexcentii extiterunt qui erumpere auderent supra tria milia & sexcentos erupisse dixit quare uide ne tria milia reponenda sint.

Ad nobilitatas Romanae clade Cannas miror persualsum esse non paucis Cannas eum fuisse locum quem hodie Canusium dicunt nec aduertunt Liuium: seorum Canusii a canis mentione fecisse: sed si uic⁹ fuit q̄ hodie corrupta uoce haud procul ab auctorā Cannelæ uulgo dicuntur: ipsius quoque fluminis uoce imutata Lophatū locorū incolæ ut audio appellat: id admōui quia illi stres qdē rerū scriptores auctorū diuerſa Italiae parte nominat quū is de quo nūc agit in Apulia sit.

Hic nūles magis placuit cum p̄tio minore redimi quam captiuorum copia fieret ex qua lectione nihil sane elici potest: quod ex omni parte quadret: ego sic reposui quum pretio minore redimendorum captiuorum copia fieret.

Neq; his sexcenta milia hostium obſlitere: ego q̄ draginta milia potius legam at qui h̄c numerū notatum inuenierant p̄ duo Elementa. xl. mox pr̄postere notatis: reddiderunt numerum longe maiorem: qd̄ quadraginta sit legendum ea ratione adducor qd̄ Hannibal cum quinquaginta milib⁹ in aciem ad cannas p̄cesserat ex his circiter. x. milia in pr̄lio occubuerat quo factum ut p̄hunc hostium numerum romani noctu euaserit: sed error ut d̄ errorem peperit: ut ex. xl. milibus. lx. primo librariorum incuria fecerit: mox ex sexaginta sexcenta scribi cōtigerit: scio esse qui sexcentis scribant referentes id ad numerum erumpentium sed ille maior omnino fuit.

Quanto ante maior hae clades superioribus Cladib⁹ fuerit: at sincerior lectio erit si quis autem p̄ ante reposuerit.

### CLIBRO TERTIO.

Hac quum dixit gladium in publicum trans maceriam hosti abiecti: ego horti libentius legeri quam hosti ex quo nihil sequitur.

Ferre ex agris undiq; conuecto: sed farre ex ueteris codicis collatione dictione in integrum restituta legendum monui.

Structi q̄ rohi uelcebantur: & si pro certo ponere non ausim donec tamen alius meliorem inueniret sententiam strictis rubis haud grauate legam.

Ara tantum retentæ. Ego lectorem monui uidere ne arces uerius quam aræ legeretur.

Signa Lauiniæ ad Iunonis sopitæ bis supra ostendimus Lanuum, esse legendum nō Lauiniū ut mendose habent ueteres: & recentes Iuiani codices.

Ad Lucinæ iunonis templum egredi sic plura habent exemplaria uerum laciniæ quis ignorat ue- rior est lectio.

### CLIBRO QVARTO.

Locus ibi erat frequenti filua Lucus cōiectura pri⁹ mox libraria fide usus: reponere nō dubitau. Antiquamq; frequentia eorum recipere: at uidendum est ne liuus uitorum potius quam eorum scriptum reliquerit.

Deinde cæteros auctores summouet Andronodus sed nemo non tutores legendum cē dixerit quum Andronodus: & quindecim alii cum eo tutores pueri relicti essent.

Vt multis post annis fuisse non negarim ubi ita pro ut & fecisse pro fuisse: conjectura haud inepta in fronte admonendi lectoris gratia ascripsi.

Claudius lamen⁹: posset & Caudinus a Claudio oppido scitis apte legi: uerum quia: & Claudiū i famnio reperio: nihil mutare sum ausus.

Tarentum triduo anteq; Hannibal ad moenia accederet a. M. Valerio pr̄praetore missus is: ex qua lectio ne plane datur intelligi deesse nomen eius qui missus fit nec postea a Liuio ponit. Sed Liuū Salinatoris fratrem intelligi uolo ut liuus alio loco demōstrat q̄q Cicero aliter sentiet quo pr̄fidiū tenente Tarentum est annibali proditum.

Pr̄tores in Acradinam cum iuuentute populorum fugiunt: ego popularium Liuium scripsisse crediderim nam populorum hic ratione caret.

Naues iunctæ aliae binæ ad quinqueremes ex qua lectio quid si possit uideant illi si possunt q̄ ita scripsere. Ego aliae a binas quinqueremes lego ut singulæ naues duab⁹ essent quinqueremes b⁹ præcinctæ ut ab utraq; parte unam haberent: sicq; onerariæ remis agerentur.

Hos sacratos Lacus locosq; multo tamē uerius lucosq; meo iudicio: quod alio etiam loco ex uestiti Codicis Collarione feci.

Vt proditis q̄ septemuirali iudicio esset quid septemuirale iudicium hoc sibi loco uelit ut igne fatear haud intelligo quare uide an semet uirali iudicio legi possit ut nouo quodā modo sit a lito dictum sed in ea consultatione prius usurpatum ut esset sensus suo ipsius iudicio Altinium persuasum habuisse oportere se impune uariare proditionem.

Documentū autē dicantur statui oportere. Emendatores codices h̄nt ducat ego dicat poti⁹ legeri. In iugularioq; uico sic uulgo scriptum reperio. Ego iugario eiusdē liuui auctoritate legendū puta ui qui li. xxxvii. A porta inquit iugario uico in forum uenit.

Ab altero prætore sempronio Tuditano Aternum expugnatum ego in gallia ubi res gerebantur  
Aternum non reperio: quare uide ne Cliternū sit legendū q̄q plures Cliternam & non Cliternū  
scribāt. Addo quod.lxx.hominum eo loco capta scribunt quod in nulla galliae urbe non modo  
in ignobili una euinciri potuisse quare septem milia potius legerim.

### LIBRO.Q VINTO.

Negi in secreto modo atq̄ intra parietes ab hoste q̄ tenebantur.ro.ritus sed in publico etiam ac foro  
capitolio q̄ mulierum turba erat uide ne poste & non ab hoste q̄d quadrare nō potest sit legēdū.

Ad Alliam prope omnis exercit⁹ fuit sensus & ratio contra librariam fidem arguunt fugit a Lauio  
non fuit: scriptum quod historiæ uel mediocriter eruditus plane colligat.

Alterius postea est aucta dedit Curato auctoritas euentu omnia uetera & recētia quæ uidimus exē  
plaria sic habent: uerum nō inepit ut mihi uideor pro dedit curato declarato reposui: ut sit ordo  
alterius carminis aucta est auctoritas declarata euentu.

Amnem troiugnam Cannam Romanæ fugæ: mēdose & hoc carmen uulgo notatum video quaſi

Aufidus aut Cāna troiugena dici possit Amnem troiugnam Cānam legere peruerarūt: Ego  
troiugena reor legendum ut cum romane iungatur: nā romane ibi uocandi casus est: ut sit ordo  
o romane troiugena fuge Amnem Cannam.

Triginta passuum milia ab urbe: si quis attendat quæ non multo post sequuntur facile deprehē  
dat mendose numerum hunc positum id ego secutus quum ad Veterum Codicem confugisſe  
tria milia habere repetti: quæ lectio uerior uero est.

Præfidiis datis qui commeatus eos prosequerentur: aut præsidio scribendum est aut quæ quod ue  
tus Codex habet & non qui legas oportet.

Cuius aduentu qui ante in exigua spe ad transitionem ab hostib⁹ per colloquia erāt ultro ad trā  
seundum hostem uocabant: ubi quia nihil ex ea lectione sequebatur ex uetusioris codicis colla  
tione: uocati erant reposui.

Sensu non satis pertinente ad omnia tu uide ne pertendente sit potius legendum.

Satis prosperos euentus ad traiciendum in Siciliā habuit: pro euentus: ego uentos reponendū ab  
initio putauī ob ea quæ sequuntur ueristi inde Codicis fides accessit qua freti ī restituenda dī  
one audacius peruerauī: hæc plura dixi quia euentus nō multum discrepat ab eo quod dicit.

Etiā non suā fortunā consilium perturbaret: ita plāriq̄ habent quidam uero & in iis uetus codex  
& non Cæterum melius etiamnum: & duobus post uersibus fidem cuius facere potest: alii non  
ci legunt: sed promiscui ius ego cui uis feci.

Cogor uestram omnium uicem quod difficilimū in locu est unus consulere: sic uulgo scriptū repe  
rio: sed librariæ fidei ratione obiecta consolari legendum esse & non consulere contendetini.

Quia sub luca publica pabulatum ligatum & p̄ datum quidam dilapsi fuerāt: hæc loquēdi ratio  
ut noua ita apud Liutum receptu difficultis: quare uide ne pura sit legendum: & non publica.

Libyphœnic⁹ Generis Hippocinatis: sed libyphœnicis Generis Hipponatis: melius implet aures li  
byphœnix nominandi casus est: & non libyphœnicus hippo ad hæc oppidū africæ nobile unde  
hipponas hipponatis uideri potest deductum: uerum hæc conjectura est.

### LIBRO SEX TO.

Obsidebatur tam carius q̄ oppugnabatur: uera tamē lectio est acrius non carius.

In specie honorū erant honorē detrectatibus: omnia fere exemplaria sic habēt. Cæterū nisi etat legas  
nihil sequitur: ut sit sensus negligere honores honori dabatur detrectantibus.

Sed cā orā Lauiniū p̄misit. tu uide ne secundū legi oporteat aliogn quid sedica sibi uelit nō repio.  
Inde p̄ter inter amnem Nequinum: infregellanum agrum ad lirim fluvium uētū ipse: Aquinum re  
stitui: nam Nequinum procul inde est: & tam auerium q̄ quiduis aliud auerisſimum.

Circa urbem in mōte etiā Albano atq̄ arce Esulana ponunt. Vetus Codex elusana hēt sed utrumq  
mēdose legitur. Tusculana igitur uera erit lectio. Tusculi.n.arx fuit eaq̄ maxime celebris ī toto  
latio nec procul alba locus est.

Illud quoq̄ monebo hoc loco uulgo recentibus codicibus & q̄d magis mireris aliquanto uetu  
stioribus mēdose legi lauicanum pro labicanū: labicum latii oppidum apud plures legere ē La  
uicum quod sciā scribit nemo.

Nulos aptiores iter cōualles tectaq̄ hortorū & sepulchra uacuasq̄ undiq̄ uias ac pugnādū futu  
ros. Cur uacuas legi possit nō uideo si iter cōualles & ipeda loca melius numidas eq̄tes pugna  
turos dixit: q̄re uide ne iuersa dictiōe uacuas p eo φ. Liui? Cauas scripsit librariorū fecerit icuria.  
Post profecionem Hannibalis mortui inuenti hoc plāriq̄ habent codices alii q̄d magis placet nō  
mortui habent sed magni.

Cælius Romā euntē a freto diuertiſſe Hannibalē tradit sed ille a Capua.i. p̄cul & mari uenitat nec  
ad mare descēderat: nec fretum dixisset: si ēt ad mare uentū esset: quasi ignoramus qd fretum sit:

nec tamē ex ipso freto siculo Hānibal ueniſſe dici pōt quū statim subiūgat ab Rete qd sabino  
rū ē oppidū: ergo ereto nō freto legēdū illustres locū. Eretum in sabino agro supra tyberim quā  
ditionē apud Valeriu depravatā integrum in plinianis obseruationibus amēdo uindicauī.

Præterq̄ oppidū sulmonē instituit in Martiano trāſiſſe uideat lector ne Marrucinos sit legendum

qui pelignis sunt affines: Sed coniectura hæc.  
Quæ summa ope apparata erat ne impediri posset: placuit ab initio properata legere: inde uetus  
stus codex ostendit approperata Veriorem esse lectionem.  
Par incutia haud multum infra ut eset aliqua oratorum sedes scripsere quum nemo non spicue  
intelligat Liuum Aratorum scriptum reliquile.  
Decimoq; deinde uersu & qm nihil in Hánibale fuit: ubi q pro qm reposui & proxima linea quod  
a Capua attinebat mendose plariq; codices habuerunt: sed q non quod uera erat lectio.  
Quidam etiam Codices de tradendis artibus urbium: parum itegra fide cæterum mēdo atque  
notabili habueūt: nos restituta dictione arcibus fecimus.  
Sedicinum ad hæc uulgo notatum video: Ego ut uerius ita libentius fidicium dixerim.  
Terræ secutæ defectionem hibla & Marcella nullibi locorū in Sicilia Marcella est sed Macella ut q;  
dam habent: ut alii magella.  
Corcyra tenuis ab ætolia incipiēte: sed circyra tenuis uerior erit ordo.  
Expeditionē subitā in originorū atq; apolloniartū fines fecit: oia q uidimus exēplaria sic habet q et  
tor locoq; Sicilia ē ort⁹. Oricū, n. haud pcul apollonia ē qre originorū reponēdū ē p originorū.  
Et loco pene cōtiguo pro pelagoniā in qbusdā exemplaribus Paphlagoniam bis scriptū reperio.  
Præda expacto komanis ceslit: Cæterū nihil tale supra Romani pacti erant qre ex Naupacto Liu  
um scriptum reliquile credere est id enim oppidum tum captum a Roma est.  
Vt per se non liceat palam Romæ crimina edita facta ab inimicis uulgare uide quæso ne edita si  
etq; sit potius legendum.  
Ex quo primum a querlæ gloriā pugnæ cooperat: & hoc lector aduertat necesse ē an primum sit le  
gendum nam si primum aduerbiū sit nō pcedit qm Marcellus priores honores bellicos fue  
rat adeptus sed primus Romanorum ducum Hannibalem uicit.  
Inclusos onere eos: Ex iis quæ sequuntur tenere legendum est: & non onere haud dubie appetet.  
Siculisq; Romam præbuit sed sicutis quoq; uera lectio ut sit ordo sicutis quoq; obuiā egrellis po  
testatē fecit adeūdi Romam adducens fecū accusatores duobus uiris celeberrimis excidio dua  
rū clarissimarum urbium: Syracusarum sicut & capuæ quare nisi ad particulam demas an cele  
berrimis neq; ordo: neq; sensus stare poterit.  
Capua fuluiū rerum Marcellum Syracusæ habeant: licet plura exemplaria sic habeant: perspicue tñ  
apparet reum Liuum non rerum scripsisse.  
Quadragesimo deinde uersu est. Nec uictoris ira captis damnauerit pro capitib⁹ & totidem infra  
uersibus dum nequi maior q̄ quinquaginta iugerum agri modus eset ubi nequi pro necui in  
curia notari contigisse appetet.  
Nisi uellet in multis paruas capere exercitum: Capere librarii fecerunt pro eo qd Liuius carpe scri  
ptum reliquerat.  
Auelia & a pefio: debitas ex foedere exigendo: Pefiū in Lucania: aut Brutiis legere qd sciam nō est:  
sed pestum ueram igitur lectionem a Velia & pesto esse haud dubie appetet.  
Et Paulum infra ille atq; præcepis cum armis procidit ante portam & si pleraq; exemplaria id hñt  
proram tamen reponendum duxi i se nū casus naualis pugnæ est.  
Asumpto comite M. Epicide nulli qd Sciam Carthaginem pnomen fuit Marco: uno igitur  
epicide legerim siue ut uetus habet codex inde epicide.  
Quam in eo minus sic multa habent exemplaria ubi pro in eo meo scribendum fuit res scio par  
ua: sed quia a pluribus non animaduersa iccirco non contemnenda.  
Dispositisq; persidiis accuratio iam urbis: pauci quidem sed illi quoq; licet non multi emendandi  
codices q; sic hñt: ad custodiā Liuius scripsiterit pro eo qd illi accuratio iam mendose fecerunt.